АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЫБКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2023  г. № 41-п
с.Рыбкино

О внесении изменений в постановление администрации Рыбкинского сельсовета от 27.01.2023 № 9-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,   на основании Устава муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, Протеста прокуратуры Новосергиевского района от 16.03.2023 № 07/01-2023:
1. Внести изменения в постановление от 27.01.2023 № 9-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Рыбкинский.рф в сети “Интернет”.

И.о. главы муниципального образования
Рыбкинский сельсовет                                                                                        Н.Н.Попова

Разослано: прокурору, в дело
Приложение
к постановлению  администрации
муниципального образования
Рыбкинский сельсовет
от 19.04.2023 г. № 41-п

Изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

1. Раздел 1 «Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа» дополнить пунктом 1.3. и пунктом 1.4.

«1.3. Перечень Профилактических мероприятий.
При осуществлении муниципального контроля контрольным органом проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований;
3) консультирование.

1.4. Обобщение правоприменительной практики.
Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который утверждается руководителем контрольного органа и размещается не позднее 1 марта года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики на официальном сайте администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет рыбкинский.рф в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»

2. Раздел 2 «Цели и задачи реализации Программы» изложить в новой редакции

«2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
[bookmark: _Hlk83907280]2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений;
4) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.»

3. Раздел 3 «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения» изложить в новой редакции.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№  п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии

	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	2

	3
	4

	1.
	Информирование

	Информирование подконтрольных субъектов и заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте, в средствах массовой информации.
Администрация размещает и поддерживает в актуальном состоянии на официальном сайте информацию, предусмотренную частью 3 статьи 46 Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	1.
	Объявление предостережения

	В случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Администрация объявляет подконтрольному субъекту предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Подконтрольный субъект вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в Администрацию возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 15 рабочих дней со дня получения им предостережения.
	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	1.
	Консультирование

	По обращениям подконтрольных субъектов и их представителей осуществляется консультирование (дается разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве). Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться должностным лицом по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
По итогам консультирования информация в письменной форме подконтрольным субъектам и их представителям не предоставляется.
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального  контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;
2) разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;
3) порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц.
В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, график и место проведения личного приема в целях консультирования размещаются на официальном сайте
	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

4. Добавит раздел 5  «Способы самообследования в автоматизированном режиме, применяемые в период действия программы профилактики»

«В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).»

5. Добавит раздел 6 «Применение контрольным (надзорным) органом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц»

[bookmark: _GoBack]«В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.»